MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

MEMORANDO 58/2024 - REI-DPEBS/REI-PROEN/REITORIA/IFGMEMORANDO 58/2024 - REI-DPEBS/REI-PROEN/REITORIA/IFG

Goiânia, 11 de outubro de 2024.

Às: Chefias dos Departamentos de Áreas Acadêmicas.

Assunto: Orientações e reunião com as CLCI.

Prezadas Chefias dos Departamento de Áreas Acadêmicas,

a par de cumprimentá-los, a Diretoria de Políticas de Educação Básica e Superior (DPEBS), juntamente com a
Coordenação do Ensino Médio Técnico (CEMT) vem, por meio deste, e no uso das suas atribuições regimentais:

1. Convocar a CLCI e os membros dos GT em cada Câmpus a participarem da live "Conceitos/Conteúdos em
Debate", com o prof. Dr. Hélio Messeder (UFBA), no dia 18/10/2024 às 14 h pela canal EAD/IFG.

Ressaltamos que os momentos formativos realizados pela Pró-Reitoria de Ensino estão alinhados às fases do
processo de reformulação dos PPC dos cursos de Ensino Médio Integrado à EPT. Assim, a participação dos(as)
docentes envolvidos(as) na reformulação curricular é fundamental para a qualificação do processo e o
estreitamento do diálogo entre os pares nos Grupos de Trabalho de cada Câmpus.

Para inscrições:

https://sugep.ifg.edu.br/eventos//#/publico/eventos/5e6540f5-ea1f-40bd-b1bb-913690c2dd80/inscricao

Para participação: https://www.youtube.com/watch?v=DQblFT-gf5s

2. Orientar sobre a realização do 1º Seminário de Integração - Currículo de Referência - prevista em calendário,
acordado coletivamente, para acontecer nos meses de outubro e novembro. Seguiremos a mesma organização
discutida anterior ao movimento grevista.

2.1. Após a consolidação das propostas dos Currículos mínimos em cada Câmpus, os membros dos Grupos de
Trabalho deverão transferir os arquivos correspondentes para as pastas disponíveis no drive. Abaixo, estão
disponíveis os modelos para elaboração dos currículos mínimos e a pasta no drive para a transferência dos
arquivos:

- Para transferência dos arquivos (upload):

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1ykIZS0tyejtaeFefuVIUzKefkQaPoJNc

- (Modelo) Proposta de currículo mínimo/Câmpus - Componentes curriculares da formação básica:

https://docs.google.com/document/d/1HGa7KNCC-W38sArrX2fRZH7ALZKfUX9L/edit

- (Modelo) Proposta de currículo mínimo/Câmpus - Formação técnica/curso/eixo:

https://docs.google.com/document/d/1VhoBA-05oMhrjoGkgo_2DvVSRrla5olK/edit

2.2.  Os(as) responsáveis pela organização do Seminário Integrador I deverão sistematizar as propostas de cada
Câmpus para apreciação dos participantes. Os organizadores serão indicados pelas CLCI/Câmpus responsáveis
por cada sessão do Seminário de Integração I conforme indicação no documento abaixo:

https://docs.google.com/document/d/19R9lfV7TXQZtDMsryyZpXL_S-G0BFy2fxvuPAMN7-BU/edit?tab=t.0

A CLCI elencada deverá indicar o(s) responsável(eis) por conduzir a sessão do componente curricular ou da área
técnica do curso, incluindo nome, e-mail institucional, data e hora do seminário e o link da reunião.

A Coordenação de Ensino Médio e Técnico enviará convocação aos participantes de cada Seminário de acordo
com os dados incluídos na planilha pelos organizadores.

3. Informar que o Catálogo Institucional dos Cursos do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional e

	Documento assinado eletronicamente por: